



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2019

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2019

O MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI por intermédio da **PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI**, órgão municipal, sediada no Complexo Administrativo Agenor da Costa Quaresma, Avenida Eládio Lobato, s/nº - Bairro: Cidade Nova - CEP: 68430-000 – Igarapé-Miri/PA, CNPJ: 05.191.333/0001-69, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. RONÉLIO ANTÔNIO RODRIGUES QUARESMA, portador do CPF nº. 563.061.562-91, e CI nº. 299542 SSP/PA e as empresas **MENDES & SOUSA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA**, sediada à Rua Francisco A Mescouto, nº 71, Bairro: Colônia Chicano – Santa Barbara do Pará/PA, inscrita no CNPJ sob nº 30.445.162/0001-02, Inscrição Estadual nº 15.603.247-3, neste ato representado por ANDREY SANTOS SOUSA, portador do RG sob nº 4256105 PC/PA, e do CPF sob nº 795.710.182-87, e **MASSARI NORTE COMERCIAL EIRELI - ME**, sediada à Passagem São José, nº 63, Bairro: Sacramenta – Belém/PA, inscrita no CNPJ sob nº 16.526.377/0001-19, Inscrição Estadual nº 15.379.495-0, neste ato representado por GLEYCIANE NASCIMENTO DA GAMA, portadora do RG sob nº 2952997 PCII, e do CPF sob nº 689.756.512-15, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 014/2019, publicada no Jornal Amazônia, Diário Oficial da União de 15/04/2019, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, 9.488 de 2018 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA**, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. 014/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

MENDES & SOUSA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT	MARCA	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
1	Absorvente higiênico, sem abas, tipo normal, pacote com 08 unidades	Pct	900	CONFORT	R\$4,00	R\$3.600,00



2	Absorvente hospitalar com gel pós parto c/ 20 unid. Tam. G	Pct	900	CONFORT	R\$22,00	R\$19.800,00
3	ÁCIDO MURIÁTICO: embalagem com 1 litro de produto, c/registro no ministério da saúde (registro anvisa), validade de no mínimo de 6 meses.	UND	30	LIMPA MAIS	R\$4,75	R\$142,50
4	AFIADOR (AMOLADOR DE FACA)	Unid.	2	WORKER	R\$9,00	R\$18,00
5	ÁGUA SANITÁRIA, com composição e concentração mínimas de: - hipoclorito de sódio: 2% (p/p) de cloro ativo; -ph do produto puro: máximo 13,5; -ph de uma solução a 1% (p/p): máximo 11,5; - volume: mínimo 99% do declarado na embalagem ou rotulo; em embalagem com 1 litros de produto; - validade mínima de 06 meses. Documento comprobatório do registro na secretaria de vigilância sanitária do ministério da saúde, conforme legislação em vigor.	CX	1684	LIMPA MAIS	R\$14,23	R\$23.963,32
6	Álcool em gel, Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991/4; (Cx c/ 12 unidade de 1 litros).	Cx	200	TUPI	R\$225,00	R\$45.000,00
7	ÁLCOOL ETÍLICO (ETANOL): 96% em frasco com 500ml;	CX	13	TUPI	R\$42,00	R\$546,00
8	ÁLCOOL ETÍLICO (ETANOL): 96% em frasco com LT;	CX	349	TUPI	R\$62,00	R\$21.638,00
10	ALGODÃO HIDRÓFILO: confeccionado em fibras 100% algodão, branqueadas, isento de amidos, alvejante óptico e PH, substancias gordurosas, substancias solúveis em água dentro dos limites estabelecidos na NBR 13300, rolo com 250gr.	PCT	30	APOLO	R\$12,00	R\$360,00



12	AVENTAL DE NAPA: 140 x 70 cm, descrição: Avental de segurança, confeccionado em napa na cor branca, Indicação: Proteção do tronco do usuário contra umidade proveniente de operações com o uso de água.	UND	300	DA CASA	R\$21,50	R\$6.450,00
13	BACIA PLASTICA: média capacidade 8lts.	UND	400	PLASVAL E	R\$9,00	R\$3.600,00
14	BALDE DE PLÁSTICO - 10 LITROS (L) - Especificação técnica: balde – capacidade para 10 (dez) litros; confeccionado em plástico; alça em metal.	Unid.	520	PLASVAL E	R\$9,00	R\$4.680,00
15	BALDE DE PLÁSTICO - 15 LITROS (L) Especificação técnica: balde – capacidade para 15 (quinze) litros; confeccionado em plástico; alça em metal.	Unid.	550	PLASVAL E	R\$14,00	R\$7.700,00
16	Balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 20L, cor preto, pegador embutido	UND	520	PLASVAL E	R\$21,00	R\$10.920,00
17	BANDEJA PLÁSTICA GRANDE	UND	70	PLASÚTIL	R\$14,50	R\$1.015,00
18	BANHEIRA INFANTIL: fabricado em material plástico super. Resistente, tendo sua capacidade aproximadamente 25 litros e suportar até 20Kg, sendo prática e segura, Dimensões do Produto 20x46x75, tendo peso aproximadamente 2.00. Embalado individualmente. Tendo sua altura com a embalagem 50.00cm, cores variadas.	UND	40	PLASTIBA BY	R\$30,00	R\$1.200,00
19	BARRAGEM (VENENO)	UND	25	BARRAGE	R\$7,00	R\$175,00
20	Bico de pato p/ banheiro desinfetante, 500ml	FR	500	MARINE	R\$8,50	R\$4.250,00
21	Botina, material borracha, material da sola de borracha antiderrapante, cor preta ou branca, tipo cano longo, tamanho diversos	Par	450	BRACOL	R\$41,50	R\$18.675,00



22	Cera líquida incolor, embalagem com 850 ml, caixa com 12 unidades.	Cx	40	START	R\$130,00	R\$5.200,00
23	CERA LÍQUIDA: para piso frio (base água), antiderrapante, incolor, com composição e concentração mínimas de teor de sólidos: 12%; volume mínimo 99% do declarado na embalagem ou rótulo em embalagem com 750 ml do produto;	Unid.	100	START	R\$14,00	R\$1.400,00
24	Cesto de lixo, material plástico, polipropileno, tipo fechado com tampa, capacidade 15 l, diâmetro 25 cm, altura 34 cm, cinza ou branco	Und	500	PLASVAL E	R\$25,00	R\$12.500,00
25	Cesto de lixo, material plástico, tipo telado, polipropileno, capacidade 15 l, diâmetro 25 cm, altura 34 cm, cinza ou branco	Und	300	PLASVAL E	R\$26,00	R\$7.800,00
26	Cesto de plástico, material plástico, polipropileno, capacidade 60 l, tipo com tampa, diâmetro 48 cm, altura 52 cm, para roupa suja, cinza ou branco	Und	100	PLASVAL E	R\$40,00	R\$4.000,00
27	CESTO P/ LIXO: Pequeno c/ Tampa medindo aprox.5,5lts. Material de polietileno, cores variadas.	UND	300	PLASÚTIL	R\$20,00	R\$6.000,00
28	CESTO TELADO 9,6 LT	Unid.	500	PLASVAL E	R\$28,00	R\$14.000,00
29	COLHER DESCARTAVEL: Colher Descartável em acrílico para refeição 16 cm - pacote de 50 unidades cada, contendo identificação do produto, marca do fabricante.	PCT.	200	PRAFEST A	R\$3,60	R\$720,00
30	COLÔNIA INFANTIL: testada dermatologicamente acondicionado em frascos com no mínimo 220 ml.	UND	30	TURMA DA XUXINHA	R\$13,90	R\$417,00



32	CONDICIONADOR: embalagem de 480 ml, formula suave, com pro vitamina b5 e vitamina E contem ph neutro, proporciona brilho e macies natural dos cabelos, testados dermatologicam ente alergia, podendo ser utilizado diariamente em todos os tipos de cabelo. Fragrância neutra.	UND	30	PALMOVI LE	R\$18,00	R\$540,00
38	CORTADOR DE UNHA: Infantil de aço inox.	UND	30	UNHEX	R\$5,00	R\$150,00
39	CREME DE CABELO: para pentear em embalagem de 300 ml com emolientes que facilita o desembaraço dos cabelos e não necessita em enxaguar podendo ser utilizado em todos os tipos de cabelo.	UND	30	PALMOVI LE	R\$8,50	R\$255,00
42	Desentupidor de pia sanfonado em borracha, tamanho pequeno.	Und	200	SÃO BERNADO	R\$7,50	R\$1.500,00
44	Desinfetante, para aplicação geral, líquido, a base de eucalipto, acondicionado em recipiente com 1 litro.	CX	1154	LIMPA MAIS	R\$45,00	R\$51.930,00
45	Desinfetante, tipo creolina, anti-séptico, fomicida e bactericida. Embalagem: frasco com 750 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde, caixa com 12 unidades.	Cx	250	LIMPA MAIS	R\$47,00	R\$11.750,00
49	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO, para lavar louça, com composição e concentração mínimas de: - sulfonato de alquilbenzeno linear (las) como lauril benzeno sulfonato de sódio: 4,5% (p/p); -ph do produto puro: 6,0 a 8,0; -volume: mínimo 99% do declarado na embalagem ou rotulo; em embalagem com 500 ml de produto.	CX	700	LIMPA MAIS	R\$40,00	R\$28.000,00



53	Escova de dente adulto, cabo em polipropileno, anatômico e reto que permita correta empunhadura, com porção intermediária. Comprimento Total entre 16 a 18 cm com 03 fileiras de tufos contendo 34 tufos. Cerdas de nylon macias, aparadas uniformemente e arredondadas embaladas em estojo de PVC.	Und	150	PRO DENT	R\$5,80	R\$870,00
58	ESFREGÃO COM BALDE: Mop Esfregao Limpeza Pratica c/ Cesto Inox 2 Refis Uitech	Unid.	20	PRO-216	R\$85,00	R\$1.700,00
59	Espanador de teto, material cerdas sintéticas, material cabo plástico características adicionais com cabo	Und	700	AMAPARÁ	R\$25,00	R\$17.500,00
60	ESPONJA DE LÃ DE AÇO: (embalagem de 60g com 8 unidades cada)	Pct.	3160	LIMPA MAIS	R\$1,80	R\$5.688,00
61	ESPONJA DE LOUÇA: (composta de espuma de poliuretano amarelo e manata abrasiva verde.	Unid.	1490	LIMPA MAIS	R\$0,80	R\$1.192,00
64	Fósforo contendo no mínimo 40 palitos (Pct com 10 unidades)	Pct	300	GUARANY	R\$3,50	R\$1.050,00
65	Fralda geriátrica, cintura 115/150cm, tamanho G , acima de 70 kg, pacote com 8 unidades	Pct	400	BIG FRAL	R\$68,00	R\$27.200,00
66	Fralda Geriátrica, cintura 80/115cm, tamanho M, peso de 40 a 70 Kg, pacote com 8 unidades	Pct	400	BIG FRAL	R\$68,00	R\$27.200,00
67	FRALDAS DESCARTÁVEIS: com barreira anti- vazamento em gel super absorvente embalado em pacote, plástico, com gravura na embalagem informando as características do material, contendo no mínimo 24 unidades, em cada pacote no tamanho EG.	PCT	200	MAXXBAB Y	R\$60,00	R\$12.000,00
68	FRALDAS DESCARTÁVEIS: com barreira anti- vazamento, em gel super absorvente embalado em pacote, plástico com gravura na embalagem informando as característica do material contendo no mínimo 32 unidades em cada	PCT	200	MAXXBAB Y	R\$60,00	R\$12.000,00



	pacote no tamanho G.					
69	FRALDAS DESCARTÁVEIS: com barreira antivazamento em gel super absorvente embalado em pacote plástico, com gravura na embalagem informando as características do material, contendo no mínimo 36 unidades em cada pacote no tamanho P.	PCT	200	MAXXBAB Y	R\$38,00	R\$7.600,00
70	FRALDAS DESCARTÁVEIS: com barreira antivazamento em gel super absorvente embalado em pacote plástico, com gravura na embalagem informando as características do material, contendo no mínimo 32 unidades em cada pacote no tamanho M.	PCT	200	MAXXBAB Y	R\$58,00	R\$11.600,00
71	GARFO DESCARTÁVEL: tamanho médio, pct c/ 50 unid na cor transparente.	PCT	500	PRAFEST A	R\$5,80	R\$2.900,00
72	GARRAFA TÉRMICA 16 LT	UND	30	TERMOLA R	R\$60,00	R\$1.800,00
73	GUARDANAPO DE PAPEL 33X30CENTÍMETROS – PACOTE COM 100 UNIDADES Especificação técnica: guardanapo – Confeccionado em papel absorvente em folha simples; medindo 33 x 30 centímetros. Complemento: na embalagem deverá constar data da fabricação e da validade	Pct.	530	SCALA	R\$6,50	R\$3.445,00
74	HASTES FLEXÍVEIS: de polipropeno, algodão hidrófilo, carboximetilcelulose, bactericida e anti-germe com 75 unidades cada.	UND	30	TOPZ	R\$3,20	R\$96,00
75	Inseticida em aerossol, com solvente a base de água. Embalagem de 300ml.	CX	25	DETEFON	R\$100,00	R\$2.500,00
76	Inseticida tipo baygon ou similar, aerossol, embalagem com no mínimo 400ml	Lt	800	DETEFON	R\$8,00	R\$6.400,00
77	ISQUEIRO: corpo revestido em plástico, dimensões 7,5 cm, peso aproximadamente de 10 gramas, com acendedor, gás embutido, descartável.	Unid.	260	FLEX	R\$5,00	R\$1.300,00
78	JARRA PLÁSTICA 2 1/2 LT	UND	60	TERMOLA R	R\$19,00	R\$1.140,00



79	Lenço de papel interfolhas, na cor branca, medindo 22,5 x por 22,5 cms, fabricado com 100% de celulose virgem, embalagem com no mínimo 100 unidades.	Pct	200	NOBRE	R\$40,00	R\$8.000,00
80	LENÇOS UMEDECIDOS: com 75 unidades.	PCT	200	BABY ROGER	R\$14,00	R\$2.800,00
81	LIMPA ALUMÍNIO: líquido garrafa 500ml, concentrado base água, ecológico, biodegradável validade de no mínimo de 6 meses, com registro no Ministério da Saúde.	UND	680	LIMPA MAIS	R\$2,40	R\$1.632,00
82	Limpa forno easyoff	Fr	100	EASYOFF	R\$5,80	R\$580,00
83	LIMPA INOX: líquido garrafa 500ml fragrâncias diversas com validade de no mínimo 6 meses, com registro no Ministério da Saúde.	Unid.	385	SAPÓLIO	R\$4,50	R\$1.732,50
84	Limpa vidros, frasco 500 ml	Fr	155	VIDREX	R\$6,00	R\$930,00
85	LIMPA VIDROS: (embalagem de 500ml, spray)	UND	30	AZULIM	R\$9,00	R\$270,00
86	Lustra móveis, emulsão aquosa cremosa, perfumada, p/ aplicação em Móveis e superfícies lisas, frasco com 200 ml	Fr	250	DESTAK	R\$5,00	R\$1.250,00
87	Luva de borracha, em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio tamanho G	Par	310	DANNY	R\$4,30	R\$1.333,00
91	LUVA DE PROCEDIMENTOS: p/manipulação de alimentos tam: M cx com 100 und	Cx	200	DESCARPACK	R\$25,00	R\$5.000,00
93	PÁ PARA LIXO USO DOMÉSTICO - CABO DE 40 CENTÍMETROS - Especificação técnica: pá para lixo uso doméstico - em alumínio; com cabo em madeira; medindo 40 (quarenta) centímetros	Unid.	1265	AMAPARÁ	R\$4,50	R\$5.692,50
94	Palha de aço, material aço carbono, abrasividade alta, aplicação limpeza em geral, pacote plástico contendo 01 und.	Pct	1100	LIMPA MAIS	R\$0,70	R\$770,00
95	Pano de chão atalhado medindo 70cmx60cm. Pct c/ 10 unids.	Pct.	317	STA.MARGARIDA	R\$35,00	R\$11.095,00
98	PANO MULTIUSO: pct c/5 unid (medindo 50x35cm	Unid.	320	LIMPANO	R\$6,00	R\$1.920,00



	cada).					
99	Pano tipo perfex ou similar, pacote c/ 5 Und.	pct	1100	LIMPANO	R\$6,00	R\$6.600,00
100	PAPEL HIGIÊNICO - Descrição: papel higiênico de boa qualidade, folha simples, gofrado, picotado, na cor branca, medindo 30mx10cm, neutro, sem relevo, compostos de fibras celulóticas/naturais, exceto aparas de papel, tubete medindo de 4,0cm, conforme as normas do inmetro, inpi e n.b.r.	Pct.	2218	MANÁ	R\$4,25	R\$9.426,50
102	PAPEL TOALHA 2 DOBRAS – FARDOS COM 1250 FOLHAS - Especificação técnica: toalha de papel - tipo lisa; apresentação em 2 (duas) dobras; medindo 23 cm x 21cm; de primeira qualidade; na cor creme.	FRD	595	SCALA	R\$52,00	R\$30.940,00
103	PASTA ZUPP 500 G: Lava Louças em Pasta Zupp 500 g	Unid.	320	ZUPP	R\$8,00	R\$2.560,00
104	PENTES PARA CABELOS: com dentes largos cabo grande e ergonômico que permitam a criança usar com facilidade, material plástico.	und	30	KENT	R\$3,50	R\$105,00
105	Porta papel toalha, material plástico abs, cor cinza/branco, tipo uso suporte de toalha de papel, utilização na cozinha	Und	500	PP-103	R\$35,00	R\$17.500,00
106	Porta-toalhas, material plástico abs, cor cinza/branco, tipo fixação em parede com bucha/parafuso, tipo uso toalha de papel, aplicação doméstico/banheiro, características adicionais para papel com 2 ou 3 dobras, capacidade 1 rolo 20cm x 200m, fechadura segurança, largura 39 cm, altura 46,5 cm, profundidade 25 cm	Und	150	PPT	R\$35,00	R\$5.250,00
108	PRATO DESCARTAVEL: Prato descartável, com 18 cm de diâmetro, embalagem contendo 10, unidades, identificação do produto e marca do fabricante.	Pct.	820	TOTALPLAST	R\$1,40	R\$1.148,00
110	Pregador de roupa, material em madeira, pacote com no mínimo 10 unidades	Pct	50	DIA	R\$2,40	R\$120,00



111	Produto p/ limpeza pesada, tipo veja Multiuso ou similar, 500 ml	Fr	150	ZUPP	R\$6,80	R\$1.020,00
112	REMOVEDOR DE CERA - 5 LITROS (L) - Especificação técnica: removedor de cera - a base de carbonato de sódio, butoxietanol etc. Complemento: na embalagem deverá constar a data da fabricação e da validade do produto e número do lote. Produto removedor de camadas de gorduras vegetais, animais, minerais, ceras e acabamentos de piso, Composição: carbonato de sódio, butoxietanol, nonilfenol etoxilado 95, monoetanolamina, hidróxido de sódio. Produto totalmente solúvel em água; com ph 12,5 mais ou menos 0,5.	Unid.	20	START	R\$35,00	R\$700,00
113	RODO DE ALUMÍNIO – BASE DE 75 CENTÍMETROS - Especificação técnica: rodo – base de alumínio, com duas borrachas; com a base medindo 75 (setenta e cinco) centímetros; com cabo de alumínio, de 120 (cento e vinte) centímetros	Unid.	150	RP-75	R\$19,00	R\$2.850,00
114	RODO: 40cm (com cabo de madeira medindo 1,4m). Com validade de no mínimo 6 meses	UND	400	AMAPARÁ	R\$20,00	R\$8.000,00
115	Sabão de coco, em barra, composição básica sais + ácido graxo, tipo coco natural, características adicionais sem perfume, peso 200g, formato retangular, cor branca, pacote com 05 unidades pequeno	Pct	150	FC	R\$7,80	R\$1.170,00
120	SABONETE INFANTIL: em barra de 80 gramas: sabonete cremoso, composto de gordura animal e vegetal, fragrância, dióxido de titânio, óleo de amêndoas, etileno diamino tetracético dissódico, ácido etidrônico, butil hidroxi tolueno, óxido de ferro hidratado e óxido de ferro. teor de voláteis: 16%. acondicionado em caixa de papel resistente com 1 unidade cada, em barras de	UND	200	TURMA DA XUXINHA	R\$2,90	R\$580,00



	80g. prazo de validade: 2 anos a partir da data de fabricação. produto sujeito a verificação no ato da entrega.					
121	SABONETE LÍQUIDO CREMOSO: perfumado 250ml com registro na ANVISA. Validade de no mínimo 6 meses.	UND	50	DARSH	R\$7,00	R\$350,00
122	Sabonete líquido, frasco c/ 350 ml	Fr	100	DARSH	R\$7,00	R\$700,00
123	SABONETE LÍQUIDO: 2 LTS cremoso, perfumado, com registro na ANVISA. Validade de no mínimo 6 meses.	UND	100	DARSH	R\$30,00	R\$3.000,00
124	SABONETE: 90GR (fragrâncias diversas) com registro do ministerio da saúde. Com validade de no mínimo 6 meses.	UND	200	EVEN	R\$1,70	R\$340,00
127	SACO PARA LIXO 50 LITROS – PACOTES COM 100 UNIDADES. Especificação técnica: cor azul; para lixo; 50 litros (750mm x 600mm x 0,10mm de espessura)	Pct.	1840	LIMPA MAIS	R\$160,00	R\$294.400,00
128	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE: para acondicionar alimentos – (rolos com 50 unidades de 3kg);	Pct.	1000	PLASJOB	R\$5,00	R\$5.000,00
129	Saco reforçado: p/ lixo com capacidade de 15 lts pct c/20und.	PCT	1020	DOVER ROLL	R\$1,59	R\$1.621,80
130	Saco reforçado: p/ lixo com capacidade de 20 lts pct c/10und.	PCT	1000	DOVER ROLL	R\$1,90	R\$1.900,00
131	Saco reforçado: p/ Lixo com capacidade de 200 lts reforçado, pacote c/ 100 und	PCT	700	DOVER ROLL	R\$340,00	R\$238.000,00
132	SACOS PLASTICOS TRANSPARENTE 02 KG	Unid.	1000	PLASJOB	R\$0,23	R\$230,00
133	SACOS PLASTICOS TRANSPARENTE 05 KG	Unid.	1000	PLASJOB	R\$0,23	R\$230,00
134	SACOS PLASTICOS TRANSPARENTE 10 KG	Unid.	1000	PLASJOB	R\$0,23	R\$230,00
135	SACOS PLASTICOSTRANPARENTE 30 KG (FARINHA)	Unid.	1500	PLASJOB	R\$1,00	R\$1.500,00



136	Saponáceo, tipo sapólio, composição linear alquibenzeno, sulfonato de sódio, aplicação limpeza pisos, paredes e louças, características adicionais embalagem com tampa abre – fecha, frasco plástico com 300 gramas pequeno	Fr	150	SAPONACIO	R\$11,00	R\$1.650,00
137	SHAMPOO: em embalagem de 480 ml, fórmula suave que não irrita os olhos, contem PH neutro, com glicerina proporciona brilho e macies natural dos cabelos, testados dermatologicamente formulado de maneira a minimizar o possível surgimento de alergia. Fragrância neutra, podendo ser utilizado diariamente em todos os tipos de cabelos.	UND	30	PALMOVILLE	R\$15,00	R\$450,00
138	Soda cáustica, aspecto físico líquido incolor, pureza 48 a 50 per, densidade a 20° Celsius 1,5050 A 1,5250g/ cm3, aplicação produtos químicos, frasco com 400g pequeno.	Fr	150	LIMPA MAIS	R\$6,90	R\$1.035,00
139	TALCO: em frasco com 200 gramas: talco perfumado, para uso infantil, composto de talco e fragrância, embalado em frasco plástico, indicado para perfumar, refrescar e proteger a pele do bebê prevenindo contra assaduras; produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UND	200	BARLA	R\$3,50	R\$700,00
140	TESOURA PARA BEBÊ: especialmente desenhada para cortar as pequenas e delicadas unhas	UND	100	NUK	R\$6,00	R\$600,00
141	TOALHA DE PAPEL, branco pct c/ 02 und(100% fibras celulose pct c/02 rolos c/60 toalhas, 21 x 20cm cada, de alta qualidade.)	Pct.	320	SCALA	R\$3,30	R\$1.056,00
142	Toalha de rosto, material 100% algodão, comprimento 80 cm, largura 45 cm, felpuda, macia, cor branca, pequeno	Un	400	SANTISTA	R\$6,00	R\$2.400,00
143	TOUCA DESCARTÁVEL: c/ elástico para manipulação de alimentos, pct c/100 unid.	PCT	150	DESCARPACK	R\$25,00	R\$3.750,00



144	VASSOURA PARA VASO SANITÁRIO – CABO DE 17 CENTÍMETROS (CM). Especificação técnica: escova para limpeza - com cerdas de nylon; para limpeza em geral; cabo em plástico medindo 17 cm, aproximadamente.	Unid.	63	AMAPARÁ	R\$6,50	R\$409,50
VALOR TOTAL						R\$1.155.602,62

MASSARI NORTE COMERCIAL EIRELI - ME						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT	MARCA	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
9	ÁLCOOL GEL EMBALAGEM COM 500ML Descrição: álcool etílico com teor alcoólico entre 65 graus inpm hidratado diluído embalado em gel com 500g	CX	86	PROERVAS	R\$12,33	R\$1.060,38
11	Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso, composição tenso ativo catiônico, coadjuvante, aplicação amaciante artigos têxteis, características adicionais líquido concentrado, solúvel água, base neutra, embalagem plástica com 2 l.	CAIXA	2010	YPÉ	R\$43,80	R\$88.038,00
31	Condicionador para cabelos, tipo uso diário, aplicação cabelos normais, embalagem plástica com no mínimo 200 ml	Und	100	TRA LÂ LÂ	R\$11,90	R\$1.190,00
33	COPO DESCARTÁVEL 180 ML	Pct.	1300	COPOBRAS	R\$2,75	R\$3.575,00



34	COPO DESCARTÁVEL 200 MILILITROS (ML) – PACOTE COM 100 UNIDADES - Especificação técnica: copo descartável - em poliestireno atóxico; com capacidade de 200 mililitros; massa mínima de 2,20 gramas; resistência mínima de 0,85N; sem tampa. Complemento: os copos devem estar embalados em mangas invioláveis. Na embalagem devem estar identificados a capacidade total, a quantidade e o peso mínimo de cada copo. Os copos devem ser gravados em relevo com a marca ou identificação do fabricante, capacidade do copo e símbolo de identificação do material para reciclagem, conforme NBR 13230. Quanto ao aspecto visual e de segurança, devem ser observadas as determinações da NBR 14865/2002.	CX	600	COPOBRAS	R\$34,60	R\$20.760,00
35	COPO DESCARTÁVEL 250 ML	Pct.	200	COPOBRAS	R\$3,00	R\$600,00
36	COPO DESCARTÁVEL 300 ML	Pct.	1300	COPOBRAS	R\$3,65	R\$4.745,00
37	COPO DESCARTAVEL: Copo Descartável em poliestireno não tóxico, capacidade 50ml, embalados em pacotes com 100 unidades cada. A embalagem deve ser protegida com sacos plásticos invioláveis e devesse atender as normas da ABNT, com dados de identificação e procedência, certificado e registro de órgão competente.	CX	2600	COPOBRAS	R\$54,70	R\$142.220,00



40	CREME DENTAL COM FLÚOR: embalagem com 90 gr.com micropartículas de cálcio, ação bacteriana, registro no Ministério da saúde, embalagem deve conter a marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade. Deve ser aprovado pela ABO - (Associação Brasileira de Odontologia).	UND	600	SORRISO	R\$3,55	R\$2.130,00
41	Creme sem flúor para uso Infantil sem flúor sabor tutti-frut com xilitol, anti-cárie, Sem sacarina e baixa abrasividade contido em tubos de 70g. A validade, no dia da entrega, deve ser de no Mínimo um ano adiante.	Und	400	SORRISO	R\$4,88	R\$1.952,00
43	Desinfetante, bactericida, aspecto físico líquido, aplicação fungicida, biodegradável, aroma embalagem em polietileno contendo no 2 litros	Und	4500	LIMPA MAIS	R\$8,30	R\$37.350,00
46	Desodorizante sanitário tipo pedra com gancho em diversas fragrâncias com 35 gramas.	UND	1180	NAFT	R\$1,77	R\$2.088,60
47	DESORIZADOR: de Ambiente aerosol 360ml fragrâncias diversas, c/registo no ministério da saúde (registro anvisa), validade de no mínimo de 6 meses. Caixa contendo 12 undidades	CX	330	GLADES	R\$52,03	R\$17.169,90
48	DETERGENTE CONCENTRADO - 5 LITROS (L) - Especificação técnica: detergente - líquido e concentrado; neutro, Complemento: com diluição 1/20 e concentração de tensoativo aniônico entre 10% a 15%. A concentração do produto deverá ser comprovada através do formulário de petição de notificação ou pelo certificado de registro emitido pela Anvisa. Na embalagem deverá constar a data da fabricação e da	UND	500	PARQUIMICA	R\$24,95	R\$12.475,00



	validade do produto.					
50	Detergente, composição agente alcalino solvente e detergente sintético., componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção gordura e sujeira em geral., aroma neutro, contém tensoativo, biodegradável, embalagem plástica resistente com no mínimo 200 ml	Und	3000	LIMPA MAIS	R\$1,93	R\$5.790,00
51	Embalagem descartável em alumínio, para acondicionamento de alimento	Cx	10	WYDA	R\$28,40	R\$284,00
52	Escova , tipo para lavar vaso sanitário, material de plástico resistente material cerdas sintéticas	Und	380	DSR	R\$6,45	R\$2.451,00
54	Escova de dente infantil, Cabo em polipropileno, anatômico e reto que permita correta empunhadura, com porção intermediária. Comprimento total entre 13 a 15 cm com 03 fileiras de tufo contendo 28 tufo. Cada Cerdas de nylon macias, aparadas uniformemente e arredondadas embaladas em estojo de PVC.	Und	200	SOFT	R\$3,95	R\$790,00
55	Escova plástica para lavar roupa com cerdas de nylon tamanho médio	Unid.	350	BETANIM	R\$3,15	R\$1.102,50
56	Escova, tipo de unha, material corpo plástico, material cerdas náilon, tipo monoface, cor corpo cinza ou branca, cor cerdas branca, com alça	Und	300	BETANIM	R\$3,45	R\$1.035,00
57	ESCOVÃO DE CABO: (escovão de piaçava 60 cm, com cabo aprox.1,5 mt de madeira)	Unid.	1450	PARAENSE	R\$6,45	R\$9.352,50
62	FACA DESCARTÁVEL: tamanho médio, pct c/ 50 unid na cor transparente.	PCT	200	PRAFESTA	R\$3,65	R\$730,00
63	Flanela comum em algodão, medindo 30 x 40 cm, pacote com 12 unidades, cores variadas.	Pct	940	GAEBI	R\$19,40	R\$18.236,00



88	Luva de borracha, em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio tamanho M	Par	20400	CONFORT	R\$3,20	R\$65.280,00
89	Luva de borracha, em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio tamanho P	Par	200	CONFORT	R\$2,95	R\$590,00
90	LUVA DE BORRACHA: material latex, tamanho grande-palma antiaderente, interior liso, intalcado na cor azul ou amarela.		500	CONFORT	R\$4,95	R\$2.475,00
92	Mascara Descartavel: c/ tripla camada e c/elástico cx c/50 und, na cor branca de uso individual e único confeccionada em 100% polipropileno. Possui tripla camada com filtro que proporciona um BFE (aficiência de filtração bacteriana) maior que 95% e clips nasal de 14cm de comprimento.	CX	550	TALGE	R\$1,65	R\$907,50
96	Pano de chão, costura dupla de fios resistentes, alto poder de absorção, saco lavado e alvejado, medindo 50x80, material algodão cru, tipo saco	Un	4500	GARI	R\$2,98	R\$13.410,00
97	Pano de prato, material algodão cru, comprimento 60 cm, largura 40 cm, cores diversas (estampado), características adicionais absorvente, lavável e durável, com bainha nas laterais	Un	1760	GARI	R\$2,45	R\$4.312,00
101	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 300 METROS – Especificação técnica: papel higiênico - de primeira qualidade; folha simples, 100 por cento fibras naturais; acabamento picotado; na cor branca, alta alvura, neutro, medindo 10 centímetros de largura.	Unid.	600	PROFIPLUS	R\$8,45	R\$5.070,00



107	PRATO DESCARTÁVEL: pct na cor branco com 15cm, pct c/10 und.	Pct.	600	PRAFESTA	R\$0,90	R\$540,00
109	Pratos descartáveis, atóxico, de poliestireno de 21 cm fundos embalagens com 10 unidades	Pct	400	PRAFESTA	R\$1,45	R\$580,00
116	Sabão em barra glicerinado de 01kg .	CX	270	YPE	R\$5,80	R\$1.566,00
117	Sabão em barra glicerinado de 200 GR pct c/05 und.	PCT.	300	YPE	R\$7,99	R\$2.397,00
118	Sabão em pó embalagem plástica de 500 gramas.Caixa c/ 24 unids.	CX	2325	ORIENTAL	R\$81,00	R\$188.325,00
119	Sabão, aspecto físico pó, composição carbonatos, silicatos, fosfatos, tensoativos não iô-, características adicionais biodegradável, aplicação lavar roupas, aditivos alvejante, odor floral, composição água, alquil benzeno sulfato de sódio, corante, pacote com 1 kg	pacote	200	AJU	R\$7,85	R\$1.570,00
125	Saco de lixo 100 litros, pacote c/ 5 unidades	Pct	1460	KATALIXO	R\$2,45	R\$3.577,00
126	SACO PARA LIXO 30 LITROS (L) – PACOTES COM 100 UNIDADES. Especificação técnica: saco plástico - preto fosco; para lixo; 30 litros (300mm x 750mm x 0,12mm de espessura)	Pct.	1050	KATALIXO	R\$2,15	R\$2.257,50
145	VASSOURA PIAÇAVA - BASE DE 20 CENTÍMETROS. Especificação técnica: vassoura – com cerdas de piaçava; com base de 20 (vinte) centímetros; com cabo de madeira.	Unid.	1800	PARAENSE	R\$9,25	R\$16.650,00
VALOR TOTAL						R\$684.631,88

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).



- 4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.
 - 4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.
 - 4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
 - 4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
 - 4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Igarapé-Miri/PA, 28 de Maio de 2019.



Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri



RONÉLIO ANTÔNIO RODRIGUES QUARESMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI

MENDES & SOUSA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 30.445.162/0001-02

MASSARI NORTE COMERCIAL EIRELI – ME
CNPJ: 16.526.377/0001-19